
86  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Gadiel Batista 
Pastana 02973624290

Abaetetuba – 
PA – Belém – PA. 

Belém – PA – Aba-
etetuba – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

Vera Lúcia 
Fagundes da 

Silva
60023040297

Abaetetuba – 
PA – Belém – PA. 

Belém – PA – Aba-
etetuba – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias, 
para cada colaborador eventual, conforme tabela abaixo:

Rosenildo Silva da 
Costa

Bagre – PA – Belém 
– PA; Belém – PA – 

Bagre – PA.

29 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 
os títulos de regularização fun-
diária urbana e rural, decorren-
tes do ACT nº 28-2023-TJ-PA, 

do qual a SEIRDH é signatária.

Ivaldo Gomes de 
Sousa

Bagre – PA – Belém 
– PA; Belém – PA – 

Bagre - PA

29 a 31 de Agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 
os títulos de regularização fun-
diária urbana e rural, decorren-
tes do ACT nº 28-2023-TJ-PA, 

do qual a SEIRDH é signatária.

Belém – PA, 27 DE SETEMBRO DE 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos 

Protocolo: 992386

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/2023-DAF/SEPI, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1025601, protocolada em 
09/09/2023.
R E S O L V E:
I–AUTORIZAR os servidores Simone Costa e Silva, Id. Funcional nº 
57202782, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de Politicas aos Povos 
Indígenas, Fabio Pereira de Oliveira, 
Id. Funcional nº 57191165, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo  Ju-
rídico, lotados nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas, a viajar para as 
cidades de Capitão Poço – PA e Paragominas – PA, nos dias 26 a 30 de setembro 
de 2023, com o objetivo de acompanhar a equipe da DPDS-FUNAI em atividade 
de campo na TI Alto Rio Guamá após sua desintrusão.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 04 di-
árias aos  servidores acima, que se deslocará conforme item I. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, 
Belém, 28 de setembro de 2023.
Silvânia Gomes Mello
Secretária em exercício de acordo com decreto 35532/2023

Protocolo: 992377
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 140/2023-SEMU, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1057990, de 15 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Secretária Adjunta das Mulheres, a se deslocar no período 
de 01 à 05/10/2023, conforme infomações abaixo:
Servidora: Cleide Maria Amorim de Oliveira CPF: 104.295.492-53
Objetivo: Realização da Ação de Capacitação “Autonomia Econômica” para 
mulheres na comunidade de São Sebastião”, no município de São Domin-
gos do Capim.

Origem/Destino: Belém/São Domingos do Capim/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 992033
PORTARIA nº 142/2023-SEMU, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1083508, de 21 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor, a se deslocar no período de 01 à 05/10/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Nazareno Natividade Pereira Oliveira CPF: 218.084.062-49
Objetivo: Conduzir a equipe que irá realizar a Ação de Capacitação “Au-
tonomia Econômica” para mulheres na comunidade de São Sebastião”, no 
município de São Domingos do Capim.
Origem/Destino: Belém/São Domingos do Capim/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 992039
PORTARIA nº 141/2023-SEMU, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1083450, de 21 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora, a se deslocar no período de 01 à 05/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Camila Andréa Fonseca Paraense CPF: 528.211.022-91
Objetivo: Realização da Ação de Capacitação “Autonomia Econômica” para 
mulheres na comunidade de São Sebastião”, no município de São Domin-
gos do Capim;
Origem/Destino: Belém/São Domingos do Capim/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 992036
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 167/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 28 de setembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrícula 
n° 588885/2, ocupante do cargo de Assessor I, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato Administrativo n° 013/2021 – SEDEME, firmado pela SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a 
empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., tem como objeto a 
contratação de empresa de assinatura anual de acesso à ferramenta de pes-
quisas de preços praticados pela Administração Pública, visando atender as 
necessidades desta SEDEME,  devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu crité-
rio, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a contar da data de assinatura.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matricula nº 
5903886, ocupante do cargo de Assessor II, para na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 036/2023 – SAGA/SEDEME, 
publicada no DOE nº 35.363, de 14/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 992277


